



شركة مطاحن شرق الدلتا

شركة مساهمة مصرية

تقرير مجلس الإدارة عن المركز المالي للشركة ونتائج أعمالها للعام المالي ٢٠٢١/٢٠٢٠

بسم الله الرحمن الرحيم

" وقل اعملوا فسيرى الله عملكم ورسوله والمؤمنون "

صدق الله العظيم

❖ السادة المساهمين أعضاء الجمعية الموقرة.

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته ..

كل عام و حضراتكم بخير ... أرحب بالسادة الحضور جميعاً
ويسعدني حضوركم إجتماع الجمعية العامة العادية للشركة
لإعتماد القوائم المالية ونتائج الأعمال للعام المالي المنتهى في
٢٠٢١/١/٣٠ ، ولا يفوتني أن أتقدم بالشكر والعرفان والتقدير
لكل ما تلقاه من دعم صادق وتعاون مثمر من كافة الأجهزة
المعنية في سبيل تحقيق أهداف الشركة وأخص بالذكر الدور
الرائد والبناء لكل من :-

- السيد اللواء / احمد حسنين عبدالعزيز - رئيس مجلس إدارة
الشركة القابضة للصناعات الغذائية

▪ السادة / أعضاء الجهاز المركزي للمحاسبات ونخص بالذكر كل من :-

السيد المحاسب / اشرف محمد سعدالدين - وكيل الوزارة - القائم باعمال مدير الادارة
السيد المحاسب / المعتز بالله محمد محمد - وكيل الوزارة - نائب اول مدير الإدارة
السيد المحاسب / على سيد على - وكيل الوزارة - نائب اول مدير الإدارة
والسيد المحاسب / عبدالرسول عبدالهادي - مراقب الحسابات الخارجي

وأنتي إذ أعرض على

حضرأتكم .. تقرير مجلس إدارة الشركة عن القوائم المالية للشركة عن العام المالي المنتهى في ٢٠٢١/٦/٣٠ والتي كانت تتويجاً للجهود المشتركة بين كل من مجلس الإدارة و العاملين بالشركة والتي نوجزها فيما يلي :-

*** **

- بلغ صافي الربح قبل احتساب الضريبة الدخلية والمؤجلة ١٥٠,٣٦٤ مليون جنيه مقابل ١٤٨,٢٠٩ مليون جنيه في العام المالي السابق بنسبة تطور ١.١٪ .
- بلغ صافي الربح بعد احتساب ضريبة الدخل ١٢٧,١٩٢ مليون جنيه مقابل ١٢١,٢٦١ مليون جنيه في العام المالي السابق بنسبة تطور ١.٥٪ .
- بلغ الفائض القابل للتوزيع خلال العام المالي الحالي ٢٠٢١/٢٠٢٠ نحو ١١٢,٧١٤ مليون جنيه مقابل ١١٧,١٥١ مليون جنيه خلال العام المالي السابق وبمعدل تطور ٩٦٪ .
- بلغت ضريبة الدخل نحو ٢٣,٦٣٤ مليون جنيه بواقع ٢٢.٥٪ طبقاً للقانون .
- تم صرف تبرعات خلال العام المالي الحالي ٢٠٢١/٢٠٢٠ بنحو ٥٠٠٠٠ جنيه .

١ - نشاط الطحن :

نشاط الطحن	عدد الوحدات	الطاقة المتاحة (طن / عام)
مطاحن سلندرات حديثة	١٤	٩٤٣٨٠٠
الاجمالي	١٤	٩٤٣٨٠٠

- تمتلك الشركة عدد ١٤ مطحن سلندرات حديثة بجميع المحافظات نطاق عمل الشركة بطاقة إنتاجية سنوية تقدر بحوالي ٩٤٣٨٠٠ طن .

٢ - نشاط الخبز :

عدد المخابز	الطاقة المتاحة جوال ٥٠ ك / يوم
٨	٤٣٣

- تمارس الشركة نشاط الخبز في مواقع متعددة من خلال المخابز التابعة لها ببعض المحافظات نطاق عملها وطبقاً للطاقات المتاحة وتحرص الشركة على إجراء الصيانة الدورية لجميع الخطوط والعمل على تشغيل المخابز بالغاز بدلاً من السولار بهدف المحافظة على جودة رغيف الخبز وتحسين صناعة الخبز مساهمة منها في توفير رغيف الخبز لجمهور المستهلكين .

٣ - نشاط صناعة المكرونة :

نشاط المكرونة	عدد الخطوط	الطاقة المتاحة (طن / عام)
خطوط آلية	٣	٨٠٠٠

- تمتلك الشركة مصنعاً بالمنطقة الصناعية بمحافظة الإسماعيلية سويسرى المنشأ بطاقة إنتاجية تقدر بنحو ٢٧ طن / يوم وتعمل الشركة باستمرار على تحسين جودة المنتج للتنافس مع منتجي المكرونة .

٤ - نشاط التخزين والتوزيع :

النشاط	عدد الوحدات	الطاقة المتاحة طن / دورة
الصوامع (دورة واحدة)	٣	٩٠٠٠٠
الشون	١٣	٨٤٠٠٠
مراكز التوزيع والمستودعات	٥٢	٣٠٢١٥

- يتمثل هذا النشاط في عدد ثلاث صوامع معدنية مملوكة للشركة بسعة تخزينية إجمالية ٩٠ ألف طن في الدورة الواحدة بمحافظة (الشرقية - الدقهلية - الإسماعيلية) بخلاف الصوامع الملحقة ببعض الوحدات الإنتاجية هذا بالإضافة إلى العديد من الشون و منافذ التوزيع المنتشرة بجميع المحافظات نطاق عمل الشركة والتي تسمح بتخزين الاقماع المحلية المسوقة ، وكذلك الدقيق التمويني المدعم والمنظومة والشركة تعمل جاهدة على رصف الشون المملوكة لها للمحافظة على سلامة المخزون من الاقماع المحلية .

٥ - نشاط الحركة والنقل :

النشاط	عدد الوحدات	النشاط	عدد الوحدات
سيارات نقل	٧٩	جرارات	١٨
سيارات نصف نقل ، ٤/٣	٣٨	مقطورات	٨٩

- تمتلك الشركة اسطولاً من سيارات النقل الصب الحديثة يمكنها من نقل الاقماع المستوردة من مواني الوصول بأنحاء القطر المختلفة إلى صوامع الغلال بالشركة بالإضافة إلى عدد من السيارات الفرش بالمقطورات والجرارات الزراعية والسيارات نصف النقل والتي تستخدم في عمليات النقل الداخلي لخامات ومنتجات الشركة سواء بين المحافظات أو داخل المحافظة الواحدة

الإنتاج

البيان	العام الحالي ٢٠٢١/٦/٣٠	العام السابق ٢٠٢٠/٦/٣٠	المستهدف	نسبة تحقيق الهدف %	نسبة التطور %
إجمالي نشاط الطحن ٢٤ ط	٨٧٦٠٨٧	٩٢٢٣٥٧	٨٨٧٧٠٠	٩٩	٩٥
خبز مصنع بالجوال ١٠٠ ك	٥٢٧٣٨	٥٨٣٢١	٥٠٠٥٠	١٠٥	٩٠
دقيق مصنع مكرونة بالطن	٣٥٣٩	٤٠٩٩	٣٠٠٠	١١٨	٨٦
التسويق بالطن قمح	٣٠١٢٥٧	٢٨٥٦٠١	٣٥٠٠٠٠	٨٦	١٠٥

وفيما يلي بيان بالكميات المطحونة حسب مصادرها ونوعياتها :

البيان	العام الحالي ٢٠٢١/٦/٣٠	الوزن النسبي %	العام السابق ٢٠٢٠/٦/٣٠	الوزن النسبي %
قمح اجنبي ٢٤ ط	٥٤٨٦١٩	٦٣	٦٢٣٨٥٦	٦٨
قمح محلي ٢٤ ط	٣٢٧٤٦٨	٣٧	٢٩٨٥٠١	٣٢
الاجمالي	٨٧٦٠٨٧	١٠٠	٩٢٢٣٥٧	١٠٠

وفيما يلي :
تحليل مقارنة لأهم مؤشرات الإنتاج خلال العام

١- نشاط الطحن :

- بلغ إجمالي كميات القمح المطحونة نحو ٨٧٦٠٨٧ طن مقابل ٩٢٢٣٥٧ طن خلال العام المالي السابق بانخفاض قدره ٤٦٢٧٠ طن وبمعدل تطور ٩٥% .

٢- نشاط الخبز :

- بلغ عدد الاجولة المصنعة خبز ٥٢٧٣٨ جوال زنة ١٠٠ كجم مقابل ٥٨٣٢١ جوال في العام المالي السابق بمعدل تطور ٩٠% وذلك على الرغم من تطبيق نظام النقاط وصرف السلع البديلة مما اثر على معدلات استهلاك الخبز .

٣- نشاط تصنيع الكرونة :

- تم تصنيع ٣٥٣٩ طن دقيق فاخر ٧٢% مقابل ٤٠٩٩ طن / دقيق في العام المالي السابق بمعدل تطور ٨٦% .

٤- نشاط التسويق :

- بلغت الكميات المسوقة من القمح المحلى خلال الموسم الحالي ٣٠١٢٥٧ طن مقابل ٢٨٥٦٠١ طن خلال العام المالي السابق وبنسبة تطور ١٠٥% وبزيادة قدرها ١٥٦٥٦ طن مقارنة بالعام المالي السابق .

بيان تحليلي مقارنة عن الأجر

القيمة بالآلاف جنيه

نسبة التطور %	العام السابق		العام الحالي		البيان
	الوزن النسبي %	القيمة	الوزن النسبي %	القيمة	
٩٧	١٩	٤٠٠٠٥	١٨	٣٨٨٩٨	الأجور النقدية
٩٨	٢٩,٦	٦٢١٩٥	٢٩	٦٠٧٧٧	أجور أساسية
١٠٩	١٣	٢٧٢١٧	١٣	٢٩٥٩٧	حوافز وأجور إضافية
١٧٧	٠,٢	٣٦٤	٠,٣	٦٤٧	مكافآت
١٠٣	١١	٢١٨٥٨	١١	٢٢٥٤٤	منحة عيد العمال والمدارس ومنح
١٠٨	٥	٩٥١٧	٥	١٠٢٧٥	علاوات خاصة
٩٥	٠,٢	٣١٦	٠,١	٣٠٠	رواتب وبدلات
					إعانة غلاء معيشة وعلاوة اجتماعية
١٠١	٧٨	١٦١٤٧٢	٧٦,٤	١٦٣٠٣٨	إجمالي الأجور النقدية
٩٨	١٢	٢٥٢٤١	١٢	٢٤٦٣٧	المزايا العينية
١١٤	١٠	٢١٤٦٥	١١,٦٠	٢٤٥٥٦	التأمينات الاجتماعية
١٠٢	١٠٠	٢٠٨١٧٨	١٠٠	٢١٢٢٣١	الإجمالي

باستقراء الجدول السابق يتبين ما يلي :

- بلغت نسبة تطور الأجور النقدية خلال العام المالي ٢٠٢٠/٢٠٢١ مقارنة بالعام المالي ٢٠١٩/٢٠٢٠ نحو ١٠١% والمزايا العينية نحو ٩٨% والتأمينات الاجتماعية نحو ١١٤% وإجمالي تكلفة الأجور نحو ١٠٢% هذا مع ملاحظة الآتي :
- لم يتم تحميل حـ / الأجر بمبلغ ١٤,٠٩٩ جنيه مليون جنيه وذلك قيمة ٣,٥ شهر تم صرفهم مكافأة للعاملين عن أعمال الميزانية للعام المالي ٢٠١٩/٢٠٢٠ حيث تم تحميل المبلغ على حـ / اعباء وخسائر (مصروفات سنوات سابقة) .
- بلغ متوسط عدد العاملين خلال العام الحالي ٢٨١٧ مقابل ٣٠٣٠ خلال العام المالي السابق بنسبة تطور ٩٣% .
- تم تقرير العلاوة الدورية المستحقة في ٢٠٢٠/٧/١ .
- بلغت المزايا العينية ٢٤,٦٣٧ مليون جنيه خلال العام الحالي مقابل ٢٥,٢٤١ مليون جنيه خلال العام المالي السابق وبنسبة تطور ٩٨% .
- تحمل حـ / الأجر هذا العام (شهر ونصف منحة خلال شهر رمضان تم صرفه في شهر ابريل ٢٠٢١ - ومكافأة للعاملين من الراتب الأساسي تحت اعتماد الجمعية العامة للشركة) .

بيان تحليلي مقارنة عن نتائج الأنشطة

القيمة بالآلاف جنيهه

معدل تحقيق الهدف	نسبة التطور %	المستهدف	العام السابق ٢٠٢٠/٦/٣٠	العام الحالي ٢٠٢١/٦/٣٠	البيان
٣٤٩	١٠٤	٣٩٣٩٧	١٣٢٥٤٤	١٣٧٤٢٤	نشاط الطحن
١٧٠	٩٧	١٣١٨	٢٣١١	٢٢٤٢	نشاط الخبز
٣٠٠	١٤٩	٦٥	١٣١	١٩٥	نشاط المكرونة
٤٦	١١٨	٢٠٥٠٠	٧٩٧٥	٩٤٣٠	نشاط التسويق (قمع)
٦٢	٢٠	١٧٢٠	٥٢٤٨	١٠٧٣	نشاط الصوامع
٢٣٩	١٠١	٦٣٠٠٠	١٤٨٢٠٩	١٥٠٣٦٤	صافي الربح قبل الضريبة الدخلية
١٦٧	٨٦	١٤١٧٥	٢٧٣٤٢	٢٣٦٣٤	الضريبة الدخلية
٩٢	١١٧	٥٠٠	٣٩٤	٤٦٢	نفقة ضريبية مؤجلة
٢٦١	١٠٥	٤٨٨٢٥	١٢١٢٦١	١٢٧١٩٢	صافي الربح بعد الضريبة

بإستقراء البيان السابق إيضاحه يتبين الاتي :-

١- نشاط الطحن :

- بلغ فائض نشاط الطحن ١٣٧,٤٢٤ مليون جنيه مقابل فائض ١٣٢,٥٤٤ مليون جنيه بارتفاع قدره ٤,٨٨٠ مليون جنيه وبمعدل تطور ١٠٤% ويرجع ذلك الى زيادة مبيعات النخالة بالرغم من إنخفاض الكمية المطحونة بنحو ٤٦٢٧٠ طن مقارنة بالعام المالي السابق .

٢- نشاط الخبز :

- بلغ الفائض المحقق لهذا النشاط نحو ٢,٢٤٢ مليون جنيه مقابل تحقيق فائض ٢,٣١١ مليون جنيه خلال العام السابق بنقص قدره ٦٩ الف جنيه وبمعدل تطور ٩٧% .

٣- نشاط المكرونة :

- حقق نشاط المكرونة فائض قدره ١٩٥ الف جنيه مقابل تحقيق فائض قدره ١٣١ الف جنيه خلال العام المالي السابق وبمعدل تطور ١٤٩% وبزيادة قدرها ٦٤ الف جنيه عن العام السابق .

٤- نشاط التسويق :

- حقق نشاط التسويق (قمح محلى) خلال العام المالي الحالي فائض بلغ نحو ٩,٤٣٠ مليون جنيه مقابل فائض ٧,٩٧٥ مليون جنيه بارتفاع قدره ١,٤٥٥ مليون جنيه عن العام السابق وبنسبة تطور ١١٨% .

٥- نشاط الصوامع :

- بلغ الفائض المحقق لهذا النشاط ١,٠٧٣ مليون جنيه مقابل فائض ٥,٢٤٨ مليون جنيه بانخفاض قدره ٤,١٧٥ مليون جنيه وذلك لإنخفاض الكمية المنصرفة للطحن من القمح الاجنبى بنحو ١٣٠٥٧ طن وكذا إنخفاض الكمية المسوقة من القمح المحلى بنحو ١٤٨٤٤ طن .